«Sumitur ergo hic *per se*, ut dicit complementum quoddam existentiae substantialis, seu modum existendi, quo constituitur id quod proprie est in se sine adhaesione ad aliud ut ad sustentans, et terminans existentiam naturae» (35).

En la *Metafísica* vuelve a dar, en forma algo más amplia, la misma explicación de la perseidad, al tratar de definir exactamente la función de la subsistencia:

«Alio autem modo sumitur *per se*, ut dicit talem actualem essendi modum, qui omnino excludat dependentiam et unionem actualem cum aliquo sustentante: et de hoc modo negamus esse esentialem existentiae propriae substantialis naturae, quando quidem ablato hoc modo potest existentia naturae conservari ut in Christi humanitate factum est. Et ideo non solum existentia in communi, ut abstrahit ab accidentali, et substantiali, sed etiam existentia substantialis, non includit actu hunc modum sed aptitudinem tantum (loquimur semper de existentia creata, quae ob suam imperfectionem hanc habet limitationem, nam in increata secus est), atque illa capacitas non est solum Logica

(33) Cfr. texto correspondiente a la nota 22.

(34) *De Inc.*, D. XI, s. III, n. 10.

(35) *Ib.*

potentia, sed physica et realis, qualis est in re terminabili respectu termini ex natura rei distincti. Atque in hoc sensu dicitur existentia substantialis indifferens ad hunc modum, non indifferentia quasi neutra (ut sic dicam) qua talis existentia ex natura sua postulat definite ac determinate hunc modum, et cum illo habet naturalem connexionem; sed indifferentia in primis praecisiva, quia in sua essentia illum non includit, et deinde obedienciali, quia potest de potentia absoluta illo carere, et alio opposito affici» (36).

Este texto nos revela ya de una vez, al menos en sus líneas fundamentales, toda la concepción metafísica de Suárez sobre la subsistencia. Recordemos los elementos que la existencia sustancial pura incluía: por de pronto, en cuanto existencia, incluía extracausalidad; en cuanto sustancial, perseidad, pero una perseidad potencial o aptitudinal, o, si se quiere, exigitiva; no todavía actual, física, real. Por esto dicha existencia sustancial quedaba todavía en estado incompleto y aún por ultimar. ¿Qué es lo que consigo trae la subsistencia? La subsistencia trae precisamente esa perseidad real; hace que la existencia sustancial no sólo exigitiva y aptitudinalmente sea *per se*, sino que lo sea real y físicamente. En el momento en que la existencia sustancial llega a subsistir, es ya en sí y por sí.